
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0820 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 068/2018-DG/Campus Belo Jardim, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

comissão responsável pelo estudo de viabilidade do Curso de Música no Campus Olinda desta 

Instituição Federal de Ensino.   

 
SIAPE NOME FUNÇÃO CAMPUS 

1810714 KATARINA MENEZES DE LOURENÇO Presidente Olinda 

1095519 BERNARDINA SANTOS ARAÚJO DE SOUSA Membro Belo Jardim 

1746667 EUDES VIEIRA DA SILVA Membro Abreu e Lima  

1210517 FERNANDO JOSÉ IVO DA SILVA Membro Olinda 

1067444 LUCIANA DOS SANTOS TAVARES Membro Olinda 

1893718 MARIA REJANE CAMPELO SILVA Membro Belo Jardim 

1958658 OSMAN JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR Membro Garanhuns 

1802301 ROBSON RODRIGUES RIBEIRO Membro Belo Jardim 

 

 

  

  

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:20:40 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0821 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

              Lota de servidora. 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 73/2018-PROAD/REITORIA/IFPE, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Lotar a servidora FABÍOLA FREIRE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

21611572, ocupante do cargo de Secretária Executiva, na Pró-Reitoria de Administração/Reitoria 

desta Instituição Federal de Ensino, entrando em exercício na data de 05/06/2018.  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:18:23 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0822 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

                                Revoga portaria e designa membros  

        para Grupo de Estudo. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 0998/2017-GR, que designou servidores para Grupo de 

Estudo. 

 

            Art. 2º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem o 

Grupo de Estudo de Ensino-Aprendizagem desta Instituição Federal de Ensino.  
 

SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

1133573 IRAN JOSE OLIVEIRA DA SILVA Presidente 

1553803 ANA REGINA FERRAZ VIEIRA Membro 
1866942 RITA ROVAI CASTELLAN Membro 
1746743 JOSÉ NILDO ALVES CAÚ Membro 
2434424 PATRÍCIA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE ARAÚJO Membro 

 

 

   

 

     

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:58:50 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0823 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

                           Acréscimo de horas por encargo  

  de curso ou concurso 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

memorando nº 067/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalho anual por 

encargo de curso ou concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei 8.112/90, 

para atuação do servidor, abaixo relacionado, considerando a necessidade de desenvolvimento de 

atividades na Comissão do Vestibular 2018.2. 

 
 

SIAPE SERVIDOR 

1804315 JOBSON TENÓRIO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:16:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0824 DE 26 DE JUNHOI DE 2018 

 

 

   Altera Portaria 1.903/2016-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

memorando nº 081/2018-PROEXT, com despachos exarados,  

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Alterar Portaria acima mencionada, conforme quadros, que designou os 

membros da Comissão de Estruturação do Núcleo Sistêmico de Empreendedorismo desta 

Instituição Federal de Ensino.  

 
SERVIDORES INCLUÍDOS  

SIAPE NOME CAMPUS FUNÇÃO 

1866942 RITA ROVAI CASTELLAN Cabo de Santo Agostinho Membro 

1747012 RAUL JACOBSEN NETO Barreiros Membro 

1161059 ALEXANDRE HOCHMANN BEHAR Pesqueira Membro 

 
SERVIDORESEXCLUÍDOS  

SIAPE NOME CAMPUS FUNÇÃO 

 

1142347 

DANIEL DE CERQUEIRA LIMA E 

PENALVA SANTOS 

 

Cabo de Santo Agostinho 

 

Membro 

1814947 MARCELO RODRIGUES FIGUEIRA DE 

MELLO 

 

Barreiros 

 

Membro 

1894277 SAMARA SANTIAGO SARMENTO DE 

OLIVEIRA 

 

Pesqueira 

 

Membro 

 

    

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:14:38 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0830 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

        Convalida atos da Comissão  

        e inclui servidoras.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Convalidar os atos praticados pela Comissão para Atualização do Plano 

Institucional de Capacitação dos Servidores (PIC) desta Instituição Federal de Ensino, constituída 

através da Portaria 1.407/2016-GR, ao tempo em que estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

  

 Art. 2 Incluir as servidoras, abaixo relacionadas, na referida Comissão.  

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

0275120 XÊNIA LUNA ALVES DE SOUZA Membro 

2060488 NATÁLIA TIBÉRIA VELOSO DE SANTANA Membro 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:39:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0832 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

          Autoriza licença sem vencimentos. 

 

 

            A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23519.009447.2018-47, com despachos exarados,  

 

 

   RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Autorizar a licença sem vencimentos, pelo prazo de 03 (três) anos, a 

contar de 09/07/2018, do servidor KLEBER ALVES LEAL, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2162164, lotado no Campus Jaboatão dos Guararapes desta 

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90.  

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:01:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0833 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

          Autoriza licença sem vencimentos. 

 

 

            A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.009940.2018-39, com despachos exarados,  

 

 

 

   RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Autorizar a licença sem vencimentos, pelo prazo de 03 (três) anos, a 

contar de 01/08/2018, do servidor JOÃO AUGUSTO FIGUEIREDO DIAS DO PRADO, 

Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 1899668, lotado na DEaD/Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90.  

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:03:39 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0834 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

     Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder aos servidores relacionados abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 

 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

 

PROCESSO 

2344883 

ALECIANO 

FERREIRA LOBO 

JÚNIOR 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

D-102 D-202 12/06/2018 

 

23295.010920.2018-19 

1086331 
VALDIR JOSÉ DA 

SILVA 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

E-102 E-202 19/06/2018 

 

23295.010772.2018-24 

2351083 

PAULO 

FERNANDO DA 

SILVA MARTINS 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

D-102 D-202 19/06/2018 

 

23295.010784.2018-59 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:06:27 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0835 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

          A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1090237 KILVIO ALESSANDRO FERRAZ RSC III 02/04/2018 Recife 23295.008237.2018-11 

2169395 CÍCERO RAIMUNDO DA SILVA JÚNIOR RSC I  10/10/2014 Igarassu 23735.007643.2018-22 

2642336 ANDRÉA MARIA DOS SANTOS RSC III 20/03/2013 Ipojuca 23296.007171.2018-24 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:08:42 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0836 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.004914.2017-33, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0813971-76.2017.4.05.8300. 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0275027 JOSÉ DE MIRANDA ESTEVES 01/03/2013 RSC II 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:10:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0838 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

 

     Concede Promoção Funcional.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor, relacionado abaixo, Promoção Funcional da 

Classe/Padrão D-304 para D-401, a contar de 19/04/2018, de acordo com o art. 13 da Lei 

12.772/2012. 

  
SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO 

 

2325255 

 

ADRIANO RIBEIRO DA COSTA 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

 

DEaD/Reitoria 

 

23294.007027.2018-16 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 09:37:42 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0841 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

         Altera Regime de Trabalho.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho do servidor abaixo relacionado, conforme 

quadro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 06/2018- CPES, nos 

termos da Resolução nº 13/2018-CONSUP.  

 

  
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

 

2168924 

 

JOSÉ DANIEL SOARES DE PAIVA 

 

20 horas  

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 

 

23299.007651.2018-65 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:12:19 -03'00'


